平成 29 年 12 月８日

各 位

会社名 株式会社プロルート丸光

代表者名 代表取締役社長 安田 康一

（JASDAQ・コード：8256）

問合せ先 執行役員管理本部長 森本 裕文

（TEL 06-6262-0303）

中国供销集団 宁波鑫海通达贸易有限公司との業務提携に向けた基本合意締結のお知らせ

当社は、中国供销集団 宁波鑫海通达贸易有限公司（以下、「宁波社」という。）との間で、業務提携に

向けた基本合意（以下、「ＭＯＵ」という。）を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．ＭＯＵ締結の経緯・目的

   当社は、主力の卸売事業の抜本改革とともに、新たな収益基盤を確立するため、新規事業として免

税事業、貿易事業及び EC 事業の本格展開に取り組んでおります。

この度、中国市場において高品質な日本製商品に対する消費者ニーズが高まっていることから、当

社は、中国供銷集団から日本製商品の供給要請を受け、中国寧波市の中国供銷集団及び関係諸施設等

を訪問・視察するとともに、中国供銷集団と協議を重ねた結果、越境ＥＣ事業の実務を担っている宁

波社を窓口として、業務提携に向けたＭＯＵを締結することといたしました。

当社は、今回の宁波社とのＭＯＵの締結を契機に、当社が取り扱う衣服、雑貨、日用品、化粧品、

健康食品、電化製品等の上質な日本製商品を中国供銷集団に供給してまいります。

一方、中国供銷集団からは、既存の当社取扱いアイテム以外のアイテム拡大要請及び寧波輸入品セ

ンター内への常設日本館の開設に向けた協力要請も受けており、宁波社との提携は当社の貿易事業拡

大につながるものと考えております。

かかる状況下、当社と宁波社は本ＭＯＵの締結後、宁波社の商品ニーズの確認、新規取扱商品の拡

大の検討、輸出入取引に関する諸条件などを協議、決定し、すみやかに業務提携契約の締結を進めて

まいる所存であります。

２．ＭＯＵの相手先の概要

① 名称 中国供销集団宁波鑫海通达贸易有限公司

② 所在地 浙江省宁波市北仑区港东大道 5号 317 室

③ 代表者 張金誠

④ 事業概要 越境ＥＣ事業

   ※当会社は 2012 年に中国供銷集団の第二級子会社として設立された会社であります。

３．宁波社の親会社等の概要

（１）中国供銷集団の概要

   中国供銷集団は、中国政府国務院が設立した企業集団で、近年では信用ランク３Ａ級を保ち、中

国 TOP500 企業第 32位のランキングに位置する総資産 1,100 億人民元（約 1兆 8,000 億円）の中国

の国有企業であります。

（２）宁波社の親会社である宁波海洋経済発展有限会社の概要

宁波社の親会社である宁波海洋経済発展有限会社は、中国供銷集団の第一級子会社として資本金 2

億人民元（約 33 億円）で設立され、敷地面積 27万㎡（内訳：輸入センター15 万㎡、保税区市場 12

万㎡）を有し、輸入センターと保税区市場からなる寧波輸入品センターを運営し、中国有数の輸入

品貿易センターとして、2016 年度売上高 80億人民元（約 1,300 億円）の取引を行っております。

また、寧波輸入品センターには 500 社以上の越境ＥＣ関連企業が入居しており、ここから中国各

地へ輸入商品の販売と配送を行っております。宁波社は、その中でも越境ＥＣの免許等を保有し、

  中国供銷集団の越境ＥＣ事業の実務を担っている企業であります。

４．今後について

  本件における当社に与える影響は未定ですが、中長期的に企業価値の向上につながる業務提携に向

けたＭＯＵの締結と考えております。

今後、開示すべき影響等が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上